令和７年５月 13 日

 保護者の皆様

長万部町立長万部小学校長  寒河江  孝之

令和７年度  運動会 について（ご案内）

 初夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び

申し上げます。また、日頃より、本校の教育活動に際し、ご理解、ご協力をいた

だき心より感謝申し上げます。

 さて、６月７日(土)に、本校グラウンドにおいて運動会を開催いたします。

 つきましては、子どもたちが仲間とともに躍動する姿をご覧いただきますよ

う、ご案内申し上げます。

記

１  日時    令和７年６月７日（土）【雨天順延】

８：３０  開会式

８：４０  競技開始

１１：４５  閉会式

１２：００  終了（予定）

２  会場（グラウンド）

(1) 観覧人数について

人数制限はありません。

(2) 保護者席について

昨年度と同様、保護者席は「自由観覧席」とし、以下の２つのタイプ

を設置します。

 本校では、すべての保護者の皆様に躍動する子どもたちの姿を間近で

観覧・撮影していただくために、以下のように実施しています。

 会場（グラウンド）では、すべての方々に余裕をもってご観覧いただ

くためにも、ご留意いただきたい点をまとめましたので、ご確認くださ

い。

 安全・安心・安定した運動会の開催に向け、皆様のご理解とご協力を

お願いいたします。

    ●  保 護 者 シ ー ト 席（図内の茶色部分）
フェンスより約５ｍの場所です。シート等を敷いたり、タープテン
ト等を張ったり、ご持参いただいた椅子に座ったりすることができ
ます。

●  自由観覧スペース（図内の緑色部分）

お子様が躍動する姿を間近で観覧・撮影することができます。
「移動自由の立ち見席」です。シートを敷くことができません。

      会場（グラウンド）への入場口（４か所）  ※会場図の○印

入場開始は「８：００」です。それ以前はグラウンドに入場できませ
ん。PTA 三役や教職員(教頭等)の指示・合図に従ってください。

(3) 留意点

①  芝生（トラック周辺：図内の緑色部分）はすべて「自由観覧スペース」
です。ただし、児童席や本部席周辺、徒競走時のゴール付近の立ち入り、
立ち止まっての談笑等はご遠慮ください。

②  お子様が出場する競技の際は、コース及びトラック、フィールド付近に
移動することができます。

③  ビデオ撮影及び保護者の皆様の立ち入りについては、競技毎にご案内い
たします。本校職員の指示に従っていただくようお願いいたします。
また、お子様の競技や演技ごとに交代するなど、多くの参観者が見られ
るよう譲り合いながら、互いにご配慮いただき観覧・撮影してください。

⑤  シート等を敷く場合、風で飛ばされぬよう対策（杭止め等）をお願いし
ます。

校舎 遊具

入
場
口
②

10

  自由観覧スペース  ここは撮影禁止場所

野球場50

（ｍ）

0 10 20 30 40 50
階
段

50 40 30 20 10
40

入
場
口
④

20

入場口① 児童席
自由観覧スペース

30

ス
タ
ー
ト

徒
競
走

プ
ー

ル

0 10 20 30 40

児童待機場所

ここで撮影等はできません

20

10

0

徒競走及びかけっこ

10

ゴ
ー
ル

50

40

入
場
口
③

30

60 50 40 30 20 50

白白

本

部

児

童

待

機

海 側 保護者シート席

フェンスより約５ｍ幅

○ シート等を敷く

○ イス等に座る

保護者シート席

フェンスより約５ｍ幅

○ シート等を敷く

自由観覧スペース

基本的に、立ち見

○ シート等を敷く

○ イス等に座る

保護者シート席

保護者シート席

児

童

待

機

自由観覧スペース

〇 基本的に立ち見席。

× シート等を敷く

こちらの入口から

入場はできません。

３  駐車場・トイレ
(1) 駐車場は、「校舎前」「体育館横」「学校前（線路沿い）」の３か所です。
  校舎前の「本通り線」には駐車することはできません。

(2) トイレは、体育館出入口からお入りいただき、体育館トイレをご使用くだ

さい。

４  実施・延期の場合について
（１）運動会実施の場合も、中止の場合も、学校メール「マチコミメー

ル」と学校ホームページでお知らせいたします。
（２）実施の合図の「６：００の花火」は実施しません。
（３）順延の場合、6/7(土 )は休業日となり、翌日 6/8(日 )に実施します。

６／７(土) ６／８(日) ６／９(月) ６／10(火)

６／７(土)
実施の場合

運動会

休業日

振替休業日

通常授業

６／８(日)
実施の場合

休業日

運動会

振替休業日

通常授業

６／９(月)
実施の場合

休業日

休業日

運動会

通常授業

５  児童の出場競技について

徒競走
個人走

(運命走)
表現  団体競技

４色
リレー

１
年

〇
(50m)

〇
１・２年
合同

１・２年
合同

(玉入れ)

選抜
（縦割り）

２
年

〇
(50m)

〇

３
年

〇
(80m)

〇
３・４年
合同

３・４年
合同

(大玉転がし)
４
年

〇
(80m)

〇

５
年

〇
(100m)

〇
５・６年
合同

５・６年
合同

(綱取り合戦)
６
年

〇
(100m)

〇

（１）徒競走について

直線コースで実施します。

（２）運命走について
１・２年生、３・４年生、５・６年生でそれぞれ同じ競技を行います。

（３）表現について
２学年合同で実施し、「１回」の発表となります。

（４）団体競技、４色リレーについて
   ★  「団体競技」について

１・２年生、３・４年生、５・６年生の２学年合同で実施します。

      ★  「４色リレー」について
１～６年生の縦割りで実施します。赤・青・白・黄の 4 チーム（１
チーム 12 名＝学年 2 名×6 学年）でグラウンドを 6 周します。

（５）その他
今年度、各学年の徒競走出発前に呼名を行います。一生懸命走

る子どもたちに大きなご声援をお願いします。
ただ、本校のグラウンドのスピーカーは風の影響を非常に受け

やすく、状況によっては聞こえない場合もございます。予め各学
年の通信等で確認していただきますよう、お願いします。
なお、４色選抜リレーはこれまで同様、呼名は行いません。各学

年の通信等でお子様の順番をご確認ください。

【問い合わせ先】
長万部小学校（2-2514）教頭（日登）までご連絡ください。

このお知らせは、

学校メール「マチコミメール」と本校ホームページにも配信しております。